Frequency of occurrence and antimicrobial susceptibility of bacteria isolated from respiratory samples of patients hospitalized with pneumonia in Western Europe, Eastern Europe and the USA: results from the SENTRY Antimicrobial Surveillance Program (2016–19)

Helio S. Sader¹*, Jennifer M. Streit¹, Cecilia G. Carvalhaes ()¹, Michael D. Huband¹, Dee Shortridge¹, Rodrigo E. Mendes¹ and Mariana Castanheira¹

JMI Laboratories, North Liberty, IA 52317, USA

*Corresponding author. E-mail: helio-sader@jmilabs.com

Received 2 June 2021; accepted 7 July 2021

Background: The SENTRY Antimicrobial Surveillance Program monitors the frequency of occurrence and antimicrobial susceptibility of organisms from various infection types worldwide.

Objectives: To evaluate the SENTRY programme results for organisms isolated from respiratory samples of patients hospitalized with probable pneumonia.

Methods: A total of 28 918 bacterial isolates were consecutively collected (one per patient) in 2016–19 from 121 medical centres located in western Europe (W-EU; n = 7966), eastern Europe (E-EU; n = 3182) and the USA (n = 17770) and then susceptibility tested by reference broth microdilution methods in a central laboratory.

Results: Gram-negative bacilli (GNB) represented 76.3%, 88.6% and 69.1% of organisms; non-fermentative (NF) GNB accounted for 26.9%, 51.8% and 34.6% of organisms in W-EU, E-EU and USA, respectively. *Pseudomonas aeruginosa* susceptibility to piperacillin/tazobactam and meropenem was 75.4% and 76.9% in W-EU, 57.4% and 48.3% in E-EU, and 76.1% and 74.8% in the USA, respectively. Only 10.4% of *Acinetobacter baumannii* isolates from E-EU were meropenem susceptible compared with 45.8% in W-EU and 58.8% in the USA. Overall MRSA rates were 21.4% in W-EU and 28.7% in E-EU. In the USA, MRSA rates decreased from 44.8% in 2016 to 40.1% in 2019. Carbapenem resistance among Enterobacterales decreased continuously in the USA from 3.0% in 2016 to 1.7% in 2019 (2.4% overall) and was higher in E-EU (16.6%) than W-EU (2.2%). *Klebsiella pneumoniae* susceptibility to meropenem was 91.3%, 72.5% and 95.3% in W-EU, E-EU and the USA, respectively.

Conclusions: Rank order and antimicrobial susceptibility of bacteria isolated from patients with pneumonia widely varied by geography. MDR NF-GNB represented an important cause of pneumonia.

Introduction

The SENTRY Antimicrobial Surveillance Program monitors the frequency of predominant pathogens and the antimicrobial resistance patterns of nosocomial and community-onset infections via a broad network of sentinel hospitals distributed worldwide. SENTRY is the longest running antimicrobial surveillance programme that globally monitors pathogens and the changes in resistance patterns over time through centralized testing utilizing reference susceptibility methods. In SENTRY, bacterial isolates are consecutively collected (one per infection episode) according to the infection type and sent to a central monitoring laboratory (JMI Laboratories, North Liberty, IA, USA) where the isolates are tested for susceptibility by reference broth microdilution methods against many antimicrobial agents available for clinical use. $^{\rm 1}$

Pneumonia is the second most common infection in hospitalized patients, and it is associated with significant morbidity and mortality.^{2,3} The National Healthcare Safety Network (NHSN) programme follows the frequency and antimicrobial susceptibility of bacteria causing various types of infection in US medical centres, including healthcare-associated bacterial pneumonia;⁴ however, large surveillance programmes on healthcare-associated pneumonia are scarce in other parts of the world.⁵ The frequency and antimicrobial susceptibility patterns of pathogens collected from patients hospitalized with bacterial pneumonia worldwide during the first 20 years

© The Author(s) 2021. Published by Oxford University Press on behalf of the British Society for Antimicrobial Chemotherapy. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/ by/4.0/), which permits unrestricted reuse, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited. of SENTRY (1997–2016) were published a few years ago.⁶ That investigation clearly showed how rank order and susceptibility rates varied widely by geographic region and over time, as some resistance phenotypes increased while others decreased. Those results emphasized the need for continued surveillance. In the present investigation, we updated the previously published data by evaluating bacterial isolates collected between 2016 and 2019 from medical centres located in the USA and Europe. Moreover, the European countries were divided into two groups, western Europe (W-EU) and eastern Europe (E-EU), since the epidemiology of antimicrobial resistance varies markedly between these regions.

Materials and methods

Organism collection

Each participating centre was asked to collect 100 (W-EU and E-EU) or 120 (USA) consecutive bacterial isolates each year from lower respiratory tract specimens determined to be significant by local criteria as the reported probable cause of pneumonia. Medical records were not available to make clinical inferences about the infection source for patients hospitalized with pneumonia (e.g. community-acquired or hospitalacquired); thus, this category includes patients hospitalized for any reason who were diagnosed with pneumonia while in the hospital. Qualified sputum samples and isolates from invasive sampling (transtracheal aspiration, bronchoalveolar lavage, protected brush samples, etc.) were accepted. The participating laboratory identified isolates and then the reference monitoring laboratory (JMI Laboratories) confirmed bacterial identifications by standard algorithms and/or by MALDI-TOF MS (Bruker Daltonics, Bremen, Germany).

A total of 28918 bacterial isolates were collected (one per patient) in 2016–19 from 121 medical centres located in W-EU (n = 7966; 25 centres from 10 countries), E-EU (n = 3182; 14 centres from 11 countries) and the USA (n = 17770; 82 centres). The W-EU countries surveyed were Belgium, France, Germany, Ireland, Italy, Portugal, Spain, Sweden, Switzerland and the United Kingdom. The E-EU countries included Belarus, Croatia, the Czech Republic, Greece, Hungary, Poland, Romania, Russia, Slovakia, Slovenia and Turkey.

Carbapenem-resistant Enterobacterales (CRE) was defined as any isolate displaying MIC values of >2 mg/L for imipenem and/or meropenem. Imipenem was not applied for *Proteus mirabilis* or indole-positive Proteeae due to their intrinsically elevated MIC values.

Susceptibility methods

Organisms were tested for susceptibility by reference broth microdilution methods in a central laboratory according to the current CLSI documents.⁷ Validated MIC panels (frozen-form) were manufactured at JMI Laboratories. Susceptibility percentages were based on EUCAST breakpoint criteria, where available.⁸ CLSI or US FDA breakpoints were applied when EUCAST breakpoints were not available.⁹

Screening for β -lactamases

CRE isolates were tested for β -lactamase-encoding genes using nextgeneration sequencing (NGS). Total genomic DNA was extracted using the fully automated Thermo ScientificTM KingFisherTM Flex Magnetic Particle Processor (Cleveland, OH, USA). To perform NGS, DNA extracts were quantified using the QubitTM High Sensitivity DS-DNA assay (Invitrogen, Thermo Fisher Inc.) and normalized to 0.2 ng/µL. A total of 1 ng high-quality genomic DNA was used as input material for library construction using the Nextera XTTM DNA library preparation kit (Illumina, San Diego, CA, USA). Libraries were normalized using the bead-based normalization procedure (Illumina) and sequenced on MiSeq. The generated FASTQ files were assembled using SPAdes Assembler and subjected to a proprietary software (JMI Laboratories) for screening of β -lactamase genes.¹⁰

Results

Gram-negative bacilli (GNB) represented 76.3%, 88.6% and 69.1% of organisms isolated from respiratory samples of patients hospitalized with probable pneumonia in W-EU, E-EU and the USA, respectively, and non-fermentative (NF) GNB accounted for 26.9%, 51.8% and 34.6% of organisms in W-EU, E-EU and the USA, respectively. Overall, *Pseudomonas* aeruginosa (n = 6828), Staphylococcus aureus (n = 6732) and Klebsiella pneumoniae (n = 2780) were the most prevalent organisms, but frequency varied among regions (Figure S1, available as Supplementary data at JAC-AMR Online). P. aeruainosa ranked first in W-EU (20.6%) and E-EU (27.2%) and second in the USA (24.3%); whereas S. aureus was most common in the USA (27.3%), second in W-EU (20.1%) and fourth in E-EU (9.1%). K. pneumoniae ranked second in E-EU (19.3%), third in the USA (8.1%) and fourth in W-EU (9.2%). Among other NF-GNB (besides P. aeruginosa), Acinetobacter baumannii ranked third in E-EU and accounted for 19.0% of the organisms from that region, and Stenotrophomonas maltophilia was among the top eight in all three regions, with frequencies of 4.7% in the USA, 3.9% in E-EU and 3.2% in W-EU. The frequencies of the top 12 organisms isolated from respiratory samples of patients hospitalized with probable pneumonia stratified by geographic region are shown in Figure S1.

During the investigation period (2016–19), the yearly frequency of *P. aeruginosa* decreased from 22.6% to 20.7% in W-EU and from 28.2% to 25.8% in E-EU. Likewise, *A. baumannii* decreased from 2.5% to 1.5% in W-EU and from 21.3% to 18.4% in E-EU. However, *S. maltophilia* decreased in W-EU from 4.5% to 2.0% but increased in E-EU from 3.5% to 5.6% (data not shown). *S. aureus* and *K. pneumoniae* increased in E-EU and remained stable in W-EU. In the USA, the frequency of *S. aureus* decreased from 29.4% in 2016 to 23.9% in 2019; whereas the frequency of *P. aeruginosa* increased from 23.4% in to 2016 to 25.2% in 2019. Thus, in 2019, *P. aeruginosa* ranked first (25.2%) and *S. aureus* second (23.9%) in the USA (data not shown).

Colistin was active against 99.3% (E-EU) to 99.7% (USA) of P. aeruginosa isolates based on current EUCAST breakpoints. After colistin, ceftazidime/avibactam and ceftolozane/tazobactam were the most active agents against P. aeruginosa in all three geographic regions and exhibited similar coverage against these organisms. These two β-lactamase inhibitor combinations were active against 93.9% to 96.8% of P. aeruginosa isolates from W-EU and the USA, but susceptibility rates were markedly lower among E-EU isolates (80.8%-82.9%; Table 1). P. aeruginosa susceptibility rates to most antimicrobial agents were similar in W-EU and the USA and markedly lower in E-EU. P. aeruginosa susceptibility to piperacillin/tazobactam (defined as an MIC value of <16 mg/L) varied from 75.4% in W-EU and 76.1% in the USA to 57.4% in E-EU. Moreover, the occurrence of piperacillin/tazobactam-non-susceptible P. aeruginosa (MIC >16 mg/L) decreased in W-EU from 28.8% in 2016 to 22.2% in 2019 and in the USA from 23.8% in 2016 to 21.1% in 2019 but increased in E-EU from 39.6% in 2016 to 47.2% in 2019 (Table 2). Similar trends were observed with frequency of *P. aeruginosa* isolates non-susceptible to meropenem (MIC >2 mg/L) and ceftazidime (MIC >8 mg/L), i.e. there was a decrease in W-EU and the USA and an increase in E-EU during the study period (data not shown).

Overall MRSA rates were 21.4% in W-EU, 28.7% in E-EU and 43.7% in the USA (Table 1). MRSA rates decreased from 29.2% in 2016 to 16.1% in 2019 in W-EU and from 44.8% in 2016 to 40.1% in 2019 (P < 0.05) in the USA. In E-EU, MRSA rates were higher in 2016 (32.8%) and 2019 (38.6%) than 2017 (23.5%) and 2018 (17.5%; Table 2). It is important to note that dalbavancin (MIC_{50}) and MIC₉₀ 0.03 mg/L), linezolid (MIC_{50/90} 1/2 mg/L), oritavancin (MIC₅₀ and MIC₉₀ 0.03 mg/L), teicoplanin (MIC₅₀ and MIC₉₀ \leq 0.5 mg/L), telavancin (MIC_{50/90} 0.03/0.06 mg/L), tigecycline (MIC_{50/90} 0.06/0.12 mg/L) and vancomycin (MIC₅₀ and MIC₉₀ 1 mg/L) were active against >99.9% of S. aureus isolates overall (data not shown). Moreover, trimethoprim/sulfamethoxazole and ceftaroline exhibited good activity against S. aureus in all three regions, with susceptibility rates of 98.2%-99.3% for trimethoprim/sulfamethoxazole and 94.8%-97.4% for ceftaroline (Table 1).

Among *K. pneumoniae*, susceptibility rates were significantly lower in E-EU compared with W-EU and the USA. *K. pneumoniae* susceptibility rates for ceftriaxone and meropenem were 70.1% and 91.3% in W-EU, 34.5% and 72.5% in E-EU and 80.7% and 95.3% in the USA, respectively (Table 1). Notably, the susceptibility of *K. pneumoniae* to meropenem increased during the study period from 85.4% to 94.4% in W-EU and from 93.3% to 97.0% in the USA but decreased from 79.9% to 66.5% in E-EU (Table 2).

Escherichia coli represented 12.7%, 6.1% and 6.4% of isolates from W-EU, E-EU and the USA, respectively (Figure S1), and exhibited susceptibility rates for ceftriaxone and levofloxacin of 79.2% and 71.2% in W-EU, 62.6% and 55.9% in E-EU and 71.4% and 55.1% in the USA, respectively (Table 1). Meropenem and ceftazidime/avibactam were highly active against *E. coli* (\geq 99.5% susceptibility) from all geographic regions (Table 1. Meropenem (98.0%– 99.8% susceptibility) and ceftazidime/avibactam (99.0%–100.0% susceptibility) were also highly active against *Enterobacter cloacae* species complex isolates from all three regions, whereas all other compounds tested exhibited limited activity against these organisms, especially against isolates from E-EU (Table 1). Many compounds demonstrated good activity (>90.0% susceptibility) against *Serratia marcescens* (Table 1).

CRE rates varied widely among regions and over time. In E-EU, CRE increased continuously from 10.5% in 2016 to 23.6% in 2019 (Table 2). In contrast, CRE rates decreased significantly in W-EU from 4.0% in 2016 to 1.4% in 2019. CRE rates also decreased in the USA from 3.0% in 2016 to 1.7% in 2019 (Table 2). *K. pneumoniae* represented 82.9%, 93.4% and 55.7% of CRE isolates from W-EU, E-EU and the USA, respectively.

Results of β -lactamase screening on CRE isolates indicated that although the main mechanism of carbapenem resistance is the production of a carbapenemase in all three geographic regions analysed, the type of carbapenemase varied substantially (Table 3). The KPC class predominated in W-EU (68.3% of CRE) and the USA (84.7% of CRE), while OXA type (mainly OXA-48) and MBLs (mainly NDM-1) were the most common carbapenemases found in E-EU. OXA carbapenemases and MBLs were detected in 45.8% and 28.1% of CRE isolates from E-EU, respectively, and comprised 88.2% of all carbapenemases found in CRE isolates from this region (Table 3).

A. baumannii represented 1.9%, 19.0% and 2.8% of isolates from W-EU, E-EU and the USA, respectively (Figure S1), and exhibited high resistance rates to most agents tested (Table 2). The only compounds active against >50.0% of isolates overall for all regions combined were colistin (MIC_{50/90} 0.5/4 mg/L; 87.8% susceptible) and tobramycin (MIC_{50/90} 4/>8 mg/L; 52.9% susceptible). Overall susceptibility rates to meropenem were 45.8%, 10.4% and 58.8% in W-EU, E-EU and the USA, respectively (Table 1), but those rates varied markedly over time in W-EU and the USA. Meropenem susceptibility increased from 34.7% in 2016 to 71.0% in 2019 in W-EU and from 54.6% to 70.4% during the same time period in the USA (Table 2).

S. maltophilia was the second most common NF-GNB in W-EU (3.2% of total) and in the USA (4.7%), and it represented 3.9% of organisms from E-EU (Figure S1). The most active compounds against *S. maltophilia* were minocycline (99.2%–100.0% susceptibility per CLSI) and trimethoprim/sulfamethoxazole (94.3%–96.5% susceptibility per EUCAST; Table 1).

Discussion

The SENTRY programme monitors the frequency of organisms and antimicrobial resistance of bacteria from respiratory samples of patients hospitalized with probable pneumonia worldwide since 1997 and this investigation updates our previous evaluation of the first 20 years of SENTRY (1997-2016).^{1,6} In our previous investigation, we showed that the frequency and antimicrobial susceptibility of organisms isolated from respiratory samples of patients hospitalized with probable pneumonia varied markedly by geographic region and over time. Results from other SENTRY programme investigations as well as from other European surveillance programmes also have shown a marked regional variation within Europe. Many reports have revealed a north-to-south and west-toeast gradient of resistance rates for many organism-antimicrobial combinations, with lower resistance rates being reported by countries in the north and west of Europe and higher resistance rates being reported by countries in the south and east.^{11,12}

Our previous investigation also showed an increasing frequency of Gram-negative organisms recovered from respiratory samples of patients with probable pneumonia in Europe during 1997–2016, accompanied by an increasing resistance to key antimicrobial agents among these organisms.⁶ In contrast, the results of this investigation indicated that the frequencies of major Gram-negative organisms decreased or remained stable in both W-EU and E-EU in 2016–19, except for E. coli in W-EU and K. pneumoniae in E-EU. Moreover, resistance rates for key antimicrobial agents generally decreased among Gram-negative organisms from W-EU in 2016-19 but increased markedly among key Gram-negative organisms in the E-EU region, especially P. aeruginosa and K. pneumoniae. Similarly, MRSA rates decreased in W-EU and increased in E-EU during the period of this investigation (Table 2). Thus, our results emphasize the diversity and instability of the epidemiology of antimicrobial resistance in Europe.

Regarding the USA, our previous investigation showed a persistent decrease in the frequency of *S. aureus* and MRSA rates during 2005-16,⁶ and these results show that this trend continued in

Table 1. Antimicrobial susceptibility of the main organisms isolated from patients hospitalized with pneumonia from western Europe (W-EU), eastern Europe (E-EU) and the USA

	Percentage susceptible (no. of isolates) ^a			
Organism/Antimicrobial agent	W-EU	E-EU	USA	
P. aeruginosa	(1643)	(864)	(4321)	
ceftazidime ^b	79.2	63.2	81.0	
ceftazidime/avibactam	96.5	82.9	96.4	
ceftolozane/tazobactam	93.9	80.8	96.8	
piperacillin/tazobactam ^b	75.4	57.4	76.1	
meropenem	76.9	48.3	74.8	
levofloxacin ^b	68.0	40.7	60.9	
tobramycin	87.0	65.4	88.7	
colistin	99.5	99.3	99.7	
S. aureus	(1598)	(289)	(4845)	
oxacillin	78.6	71.3	56.3	
ceftaroline	97.4	94.8	96.4	
clindamycin	93.9	87.8	80.4	
doxycycline	96.8	98.6	95.9	
levofloxacin ^b	77.7	83.4	61.1	
trimethoprim/sulfamethoxazole ^b	98.3	99.3	98.2	
K. pneumoniae	(733)	(615)	(1432)	
ceftriaxone	70.1	34.5	80.7	
ceftazidime/avibactam	99.2	92.0	100.0	
ceftolozane/tazobactam	87.3	56.7	92.3	
piperacillin/tazobactam	71.4	38.7	78.3	
meropenem	91.3	72.5	95.3	
levofloxacin	71.2	39.2	82.6	
aentamicin	80.8	55.3	89.7	
E coli	(1015)	(195)	(1132)	
ceftrigxone	79.2	62.6	71.4	
ceftazidime/avibactam	99.9	99.5	100.0	
ceftolozane/tazobactam	98.8	98.5	95.8	
piperacillin/tazobactam	84.2	85.6	85.1	
meropenem	99.6	99.5	99.5	
levofloxacin	71.2	55.9	55.1	
aentamicin	89.0	79.0	84.2	
E cloacae	(446)	(100)	(698)	
ceftazidime	64.7	61.0	68.0	
cefepime	82.1	69.0	83.1	
ceftazidime/avibactam	99.1	99.0	100.0	
ceftolozane/tazobactam	83.6	83.4	78.1	
piperacillin/tazobactam	71.4	73.0	73.4	
meropenem	99.8	98.0	98.0	
levofloxacin	89.6	82.0	92.5	
gentamicin	91.3	78.0	94.3	
S marcescens	(339)	(73)	(772)	
ceftrigxone	89.4	85.1	83.1	
ceftazidime/avibactam	100.0	100.0	99.7	
ceftolozane/tazobactam	97.3	97.3	97.2	
piperacillin/tazobactam	92.1	94.6	87.8	
meropenem	100.0	100.0	98.4	
levofloxacin	90.0	91.9	89.1	
gentamicin	98.5	90.5	96.5	
A. baumannii	(153)	(604)	(493)	
	(/	()	(

Table 1. Continued

	Percentage susceptible (no. of isolates) ^a			
Organism/Antimicrobial agent	W-EU	E-EU	USA	
ceftazidime ^b	45.8	6.8	56.2	
piperacillin/tazobactam ^b	39.7	6.0	49.3	
meropenem	45.8	10.4	58.8	
levofloxacin	42.5	6.0	53.1	
amikacin	55.6	13.9	73.0	
tobramycin	56.2	33.4	75.7	
colistin	98.0	82.3	91.3	
S. maltophilia	(252)	(125)	(836)	
ceftazidime ^b	14.3	16.0	18.1	
minocycline ^b	100.0	100.0	99.2	
levofloxacin ^b	83.7	84.0	74.5	
trimethoprim/sulfamethoxazole	96.4	94.3	94.0	

^aCriteria as published by EUCAST (2020), unless noted.

^bBased on CLSI criteria.

Table 2. Frequency of key resistance phenotypes stratified by year

	Frequency (%) of resistance phenotype			
Resistance phenotype/Geographic region	2016	2017	2018	2019
Piperacillin/tazobactam non-susceptible P. aerugir	าดรล			
W-EU	28.8	24.1	22.9	22.2
E-EU	39.6	40.2	44.5	47.2
USA	23.8	25.2	24.8	21.1
MRSA				
W-EU	29.2	20.8	19.7	16.1
E-EU	32.8	23.5	17.5	38.6
USA	44.8	44.5	42.9	40.1
Meropenem non-susceptible K. pneumoniae				
W-EU	14.6	5.2	9.4	5.6
E-EU	20.1	29.3	25.9	33.5
USA	6.7	3.5	4.2	3.0
Meropenem non-susceptible A. baumannii				
W-EU	65.3	74.2	45.2	29.0
E-EU	93.1	86.3	84.2	93.0
USA	45.4	46.3	35.8	29.6
Carbapenem-resistant Enterobacterales				
W-EU	4.0	1.8	2.0	1.4
E-EU	10.5	15.8	17.2	23.6
USA	3.0	2.5	1.8	1.7

W-EU, western Europe; E-EU, eastern Europe.

2016–19 (Table 2). It is important to note, however, that MRSA rates and trends vary markedly by region.¹³ The increasing frequency of *P. aeruginosa* and *S. maltophilia* from 2005–16 persisted during 2016–19. Moreover, trimethoprim/sulfamethoxazole

resistance among *S. maltophilia* continued to increase, whereas resistance to piperacillin/tazobactam among *P. aeruginosa* and resistance to carbapenems among Enterobacterales (CRE rates) continued to decrease in 2016-19.⁶

 Table 3.
 Summary of carbapenemases observed among carbapenemresistant Enterobacterales (CRE) stratified by geographic region

	No. of is	No. of isolates (% within the region)		
β-Lactamase class	W-EU	E-EU	USA	
КРС	56 (68.3)	19 (9.9)	111 (84.7)	
KPC-2	4 (4.9)	12 (6.3)	40 (30.5)	
KPC-3	52 (63.4)	6 (3.1)	69 (52.7)	
other KPCs ^a	0 (0.0)	1 (0.5)	2 (1.5)	
OXA	11 (13.4)	88 (45.8)	1 (0.8)	
OXA-48	10 (12.2)	73 (38.0) ^f	1 (0.8)	
other OXAs ^b	1 (1.2)	15 (7.5) ^f	0 (0.0)	
SME ^c	0 (0.0)	0 (0.0)	3 (2.3)	
MBL	10 (12.2)	54 (28.1)	1 (0.8)	
NDM-1	6 (7.3)	44 (22.9) ^f	1 (0.8)	
VIM ^d	4 (4.9)	10 (5.2)	0 (0.0)	
Negative ^e	3 (3.7)	31 (16.1)	15 (11.5)	
Not tested	2 (2.4)	4 (2.1)	0 (0.0)	
Total	82 (100.0)	192 (100.0)	131 (100.0)	

W-EU, western Europe; E-EU, eastern Europe.

^aIncludes KPC-12 (E-EU), KPC-6-like (USA) and KPC-56 (USA).

^bIncludes OXA-181 in E-EU and W-EU (2 isolates), OXA-232 (9 isolates) and OXA-244 (5 isolates) in E-EU.

^cIncludes SME-1 (1 isolate) and SME-4 (2 isolates).

 $^{\rm d}$ Includes VIM-1 (4 isolates in W-EU and 6 isolates in E-EU), VIM-19 (3 isolates in E-EU) and VIM-4 (1 isolate in E-EU).

^eNo carbapenemase genes were identified by WGS.

 $^{\rm f} {\rm Three}$ isolates had an NDM-1 and an OXA-48 and one isolate had an NDM-1 and an OXA-181.

The fact that the criteria used to categorize a bacterial isolate as clinically significant were not defined in the study protocol and were based on local algorithms is a limitation of this study, since these criteria can vary among participating medical centres. Also, due to the lack of clinical information available, we cannot exclude the possibility that some organisms were colonizers. It is also important to note that a limited number of isolates and/or medical centres were surveyed in some European countries; thus, the results presented here may not represent the overall picture from those countries. Another study limitation is that some medical centres did not participate in the programme during the entire investigation period. Also, the criteria used to define CRE allowed isolates to be included in this group that could be considered intermediate to imipenem and/or meropenem per EUCAST criteria. These limitations should be considered when interpreting the results and conclusions, but it is improbable that they have introduced important bias to the study.

In summary, our results clearly indicate that the frequency and antimicrobial resistance of organisms isolated from respiratory samples of patients with probable pneumonia varied markedly by geographic region and over time, emphasizing the importance of continued surveillance through large multicentre programmes. Although resistance rates and microbial epidemiology may vary substantially by geographic region and even from hospital to hospital, results from a large, well-monitored surveillance network, such as those presented here, can provide useful information by detecting signs of emerging pathogen populations and/or resistance patterns as well as valuable data on trends of antimicrobial resistance phenotypes and genotypes.

Acknowledgements

We thank all participants of the SENTRY Antimicrobial Surveillance Program for their work in providing isolates. We would also like to thank Amy Chen, Joshua Maher and Judy Oberholser for editorial assistance.

Funding

This study was performed by JMI Laboratories, which solely funded this manuscript.

Transparency declarations

None to declare. JMI Laboratories contracted to perform services in 2018-20 for Achaogen Inc., Affinity Biosensors, Albany College of Pharmacy and Health Sciences, Allecra Therapeutics, Allergan, Amicrobe Advanced Biomaterials Inc., American Proficiency Institute, AmpliPhi Biosciences Corp., Amplyx Pharma, Antabio, Arietis Corp., Arixa Pharmaceuticals Inc., Artugen Therapeutics USA Inc., Astellas Pharma Inc., Athelas, Becton, Basilea Pharmaceutica Ltd, Bayer AG, Becton, Beth Israel Deaconess Medical Center, BIDMC, bioMérieux Inc., bioMérieux SA, BioVersys Ag, Boston Pharmaceuticals, Buaworks Research Inc., CEM-102 Pharmaceuticals, Cepheid, Cidara Therapeutics Inc., Cipla, Contrafect, Cormedix Inc., Crestone Inc., Curza, CXC7, DePuy Synthes, Destiny Pharma, Dickinson and Company, Discuva Ltd, Dr Falk Pharma GmbH, Emery Pharma, Entasis Therapeutics, Eurofarma Laboratorios SA, Fedora Pharmaceutical, F. Hoffmann-La Roche Ltd, Fimbrion Therapeutics, US Food and Drug Administration, Fox Chase Chemical Diversity Center Inc., Gateway Pharmaceutical LLC, GenePOC Inc., Geom Therapeutics Inc., GlaxoSmithKline plc, Guardian Therapeutics, Hardy Diagnostics, Harvard University, Helperby, HiMedia Laboratories, ICON plc, Idorsia Pharmaceuticals Ltd, IHMA, Iterum Therapeutics plc, Janssen Research & Development, Johnson & Johnson, Kaleido Biosciences, KBP Biosciences, Laboratory Specialists Inc., Luminex, Matrivax, Mayo Clinic, Medpace, Meiji Seika Pharma Co. Ltd, Melinta Therapeutics Inc., Menarini, Merck & Co. Inc., Meridian Bioscience Inc., Micromyx, Microchem Laboratory, MicuRx Pharmaceutics Inc., Mutabilis Co., N8 Medical, Nabriva Therapeutics plc, National Institutes of Health, NAEJA-RGM, National University of Singapore, North Bristol NHS Trust, Novartis AG, Novome Biotechnologies, Oxoid Ltd, Paratek Pharmaceuticals Inc., Pfizer Inc., Pharmaceutical Product Development LLC, Polyphor Ltd, Prokaryotics Inc., QPEX Biopharma Inc., Ra Pharmaceuticals Inc., Rhode Island Hospital, RIHML, Roche, Roivant Sciences Ltd, Safeguard Biosystems, Salvat, Scynexis Inc., SeLux Diagnostics Inc., Shionogi and Co. Ltd, SinSa Labs, Specific Diagnostics, Spero Therapeutics, Summit Pharmaceuticals International Corp., SuperTrans Medical LT, Synlogic, T2 Biosystems, Taisho Pharmaceutical Co. Ltd, TenNor Therapeutics Ltd, Tetraphase Pharmaceuticals, The Medicines Company, The University of Queensland, Theravance Biopharma, Thermo Fisher Scientific, Tufts Medical Center, Universite de Sherbrooke, University of Colorado, University of Southern California-San Diego, University of Iowa, University of Iowa Hospitals and Clinics, University of North Texas Health Science Center, University of Wisconsin, UNT System College of Pharmacy, URMC, UT Southwestern, VenatoRx, Viosera Therapeutics, Vyome Therapeutics Inc., Wayne State University, Wockhardt, Yukon Pharmaceuticals Inc., Zai Lab and Zavante Therapeutics Inc. There are no speakers' bureaus or stock options to declare.

Supplementary data

Figure S1 is available as Supplementary data at JAC-AMR Online.

References

1 Fuhrmeister AS, Jones RN, Sader HS *et al.* Global surveillance of antimicrobial resistance: 20 years of experience with the SENTRY Program. *Open Forum Infect Dis* 2019; **6**: S1–102.

2 Arnold A, Brouse SD, Pitcher WD *et al.* Empiric therapy for gram-negative pathogens in nosocomial and health care-associated pneumonia: starting with the end in mind. *J Intensive Care Med* 2010; **25**: 259–70.

3 Kalil AC, Metersky ML, Klompas M *et al.* Management of adults with hospital-acquired and ventilator-associated pneumonia: 2016 clinical practice guidelines by the Infectious Diseases Society of America and the American Thoracic Society. *Clin Infect Dis* 2016; **63**: e61–111.

4 Weiner-Lastinger LM, Abner S, Edwards JR *et al.* Antimicrobial-resistant pathogens associated with adult healthcare-associated infections: summary of data reported to the National Healthcare Safety Network, 2015-2017. *Infect Control Hosp Epidemiol* 2020; **41**: 1–18.

5 Simonsen GS. Antimicrobial resistance surveillance in Europe and beyond. *Euro Surveill* 2018; **23**: pii=1800560.

6 Sader HS, Castanheira M, Arends SJR *et al.* Geographical and temporal variation in the frequency and antimicrobial susceptibility of bacteria isolated from patients hospitalized with bacterial pneumonia: results from 20 years of the SENTRY Antimicrobial Surveillance Program (1997–2016). *J Antimicrob Chemother* 2019; **74**: 1595–606.

7 CLSI. Methods for Dilution Antimicrobial Susceptibility Tests for Bacteria that Grow Aerobically—Eleventh Edition: M07. 2018.

8 EUCAST. Breakpoint Tables for Interpretation of MICs and Zone Diameters, Version 10.0, January 2020. http://www.eucast.org/filead min/src/media/PDFs/EUCAST_files/Breakpoint_tables/v_10.0_Breakpoint_Tables.pdf.

9 CLSI. Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing— Thirtieth Edition: M100. 2020.

10 Bankevich A, Nurk S, Antipov D *et al.* SPAdes: a new genome assembly algorithm and its applications to single-cell sequencing. *J Comput Biol* 2012; **19**: 455–77.

11 ECDC. Surveillance of Antimicrobial Resistance in Europe: 2017. Annual Report of the European Antimicrobial Resistance Surveillance Network (EARS-Net). https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/EARS-Net-report-2017-update-jan-2019.pdf.

12 Sader HS, Carvalhaes CG, Duncan LR *et al.* Susceptibility trends of ceftolozane/tazobactam and comparators when tested against European Gramnegative bacterial surveillance isolates collected during 2012–18. *J Antimicrob Chemother* 2020; **75**: 2907–13.

13 David MZ, Daum RS, Bayer AS *et al. Staphylococcus aureus* bacteremia at 5 US academic medical centers, 2008-2011: significant geographic variation in community-onset infections. *Clin Infect Dis* 2014; **59**: 798-807.